apoi s-a cucerit independența acestui
nucleu de Românie și s-a integrat în
ea Dobrogea (1877-1878), iar apoi, la
sfârșitul Marelui Război, s-au unit cu
Țara Basarabia (la 27 martie/ 9 aprilie
1918), Bucovina (la 15/ 28 noiembrie
1918) și Transilvania (la 18 noiembrie/
1 decembrie 1918). Transilvania cu
provinciile adiacente reprezintă cam
40% din teritoriul și populația României
actuale. Românii au plătit această uriașă

înfăptuire cu sângele lor.